Coroll. 3.

tabili. ¶ Tertio infertur quod bene valent Indulgentiæ concessæ dicentibus Pater noster, per calculos oratorios in tra latitudinē causæ piæ. Est enim causa pia orare per illos, quia ibi est professio fidei & obedientia seu deuotio ad Ecclesiam & eius clauēs quæ nõ sunt in oratione per alios non benedictos, nec assignatos per habentem auctoritatem ad id. Item quia illi calculi habent rationē sacramentalium. Quod patet. Quia cum in Ecclesia sint quædam sacramentalia, quæ licet per se non conferant gratiam, neque venialia remittant, tamen ad id conferunt accedente deuotione fidelium, & ad remissionem pœnarum pro peccatis iã quò ad culpam dimissis debitarum, idque ex Papæ vel Ecclesiæ institutione, vt est aqua benedicta. Nam eius aspersio deuota est actus religionis & pœnitentiæ virtualis, & ideo peccatum veniale dimittit, & pœnam debitam in toto vel in parte secundum deuotionē suscipientis secundum Tho. in. 4. dist. 16. quæst. 2. articu. 2. quæstiuncula. 4. & in tertia parte. q. 65. art. 1. ad. 6 & 8. & q. 87. arti. 3. quæ si non esset benedicta nec per Ecclesiam instituta vt sacramentale quoddam, certè talis aspersio non esset actus religionis, nec deuotionis, nec pœnitentiæ virtualis, nec haberet prædictum effectum, & idem iudicium est de exorcismis Ecclesiæ habentibus suos speciales effectus spirituales. Nunc autem ad efficiendum aliquid sacramentale nil refert cuius materiæ sit, vt patet in varietate sacramentalium, ergo Papa potest calculos oratorios vel imagines Agnus Dei & huiusmodi efficere sacramentalis: & ergo actus deuotionis ad eos erit Dei cultus & religio & professio Dei. Et cognito quòd ad remissionem pœnarum peccatorum iam sint sacramentales effecti, certè oratio eis mediantibus facta & hoc fine, est quædam pœnitentia virtualis & ex consequenti illi calculi sacramentales cooperabuntur ad illarum pœnarum remissionem maiorem, quàm si non talis religionis & deuotionis actus concurreret cum oratione per alios calculos non sacramentales emissa, & quàm si eadem oratio non eo fine fieret & deuotione.

¶ Si dicatur quòd illi calculi oratorij non sunt

sunt sæpe benedicti, sed solum electi vel tacti etiam per aliquem
 sæcularem etiam per mulierem secundum Papæ concessionem
 respondeo, id nihil obstat. Quia sicut materia sacramentalium
 non est limitata, ita nec forma seu modus efficiendi ea sacra-
 mentalia, vt patet in ca. Aqua. de consecra. Ecclesiæ vel altaris. Vbi re-
 conciliatio Ecclesiæ quæ nulla est iudicata per solam tollerantiam
 & voluntatē Papæ pro reconciliatione habita est, vel proprius lo-
 quendo Ecclesia aliàs non reconciliata voluntate sola Papæ est re-
 conciliata. Reconciliatio autem species sacramentalium est, &
 beatus Thomas in tertia part. q. 87. articul. 3. quamlibet orationē
 ad hunc effectum dedicaram sacramentalem dicit, ergo quouis
 modo Papa vel Ecclesia eiusmodi calculos oratorios vel imagi-
 nes, vel aliud quoduis pro sacro nobis obtulerit, & quouis modo
 dedicauerit actu vel officio spiritali ad consimilem effectum, ta-
 lis reuerentia erga sic oblata & offerentis auctoritatem à Christo
 manantē est dispositio, qua oratio fiat Deo acceptior, & pro pec-
 catis magis satisfactoria etiam ex genere suo, & consequen-
 ter conuenientior est, vt eius causa & intuitu maiores conce-
 dantur Indulgentiæ. ¶ Ideo & reuerenter suscipiendæ sunt, li-
 cēt aliquantulum prodigæ videantur, tum quia vt dictum est, ma-
 xima est latitudo diuinæ largitatis & misericordiæ in huiusmodi,
 tum etiam quia & si super excedant, tamen vile per inutile non
 vitatur, vt suprā. q. 17. dictum est. ¶ Et in dictis in hoc ter-